PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DA VEREADORA PROFª  ENILDA MENDONÇA

Praça J. J. Seabra, S/N, Centro – Ilhéus/BA.
www.vereadoraenilda@ilheus.ba.leg.br

(73) 2101-2600

REQUERIMENTO          Nº _______/2025

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve, no uso de suas atribuições e na forma

regimental, após anuência do Plenário, vem, por meio deste, requerer de Vossa

Excelência que seja enviado ofício ao representante legal da empresa de

ônibus, VIAMETRO, que atua nos serviços de transporte urbano em nosso

município, solicitando o retorno do ponto de ônibus, na entrada do Teotônio

Vilela, próximo a ladeira do cemitério Reviver.

JUSTIFICATIVA

Após ouvir a comunidade de Vila Nazaré e reconhecer  o problema causado no

acesso ao transporte público  devido a retirada do ponto de parada de ônibus,

em frente ao cemitério Reviver, fato que obrigou os moradores locais a se

dirigirem para pontos de ônibus mais distantes  e entendendo a  mobilidade

como necessidade básica para melhoria de vida das pessoas, é que faço este

requerimento solicitando retorno do ponto de parada de ônibus na entrada do

Teotônio Vilela, próximo a ladeira do cemitério Reviver.

      Gabinete da Vereadora Profª Enilda Mendonça

Ilhéus-BA, 07 de fevereiro de 2025.

http://www.camaradeilheus.ba.gov.br/